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VÁLLALOK orth. kóser teljes ellá­
tásra iskolai felügyelettel gyerme­
keket 6—16 évesig. Kohn, Bpest, 
Kazinci-utca 7. I. em. 6.

PÁLINKA ÜGYNÖKSÉGET kere­
sek Nyíregyháza és környékére, 
nagy ismeretséggel rendelkezek. 
Cim Friedlánder Jenő, Kemecse.

Apró hirctetésgki
i i sóhajtva, mialatt vérbeborult sze­

meiben a gyűlölet lángja lobogott.
A hazajött fiú, kire most min­

den szem feszült kíváncsisággal 
szerződött, rövid gondolkozás után 

következő kijelentest tette .
— Testvéreim! A most felszó­

laló Mesteremmel tanult halacha 
alapján Mésát választom, mert a 
mi a szolgáé, az azúr tulajdoné­
ba megy át. A jelenlevők csak 
pár perc múlva értek fel esszel, 
miképen jutott Eliszómor apja 
örökébe. Nagy volt az orom. A
vendégek szétszéledoben voltak 
még, amikor a szolgák berohan­
tak és Mésa öngyilkosságát hírül

adták. , „ ii
. . . Nemsokára menyegző volt.

A szegény menyasszony nem
várt hiába.

,ra111

ZSIDÓ ÚJSÁG?

13, vastagon szedett betűkből 26 füle . 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, VII., 
Sip ucca 10. - Jeligés levelek kejtoe bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda in e- 
zendók. - Apróhirdetések csak a díj elő- 

lefizetése mellett közölhetők.
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AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJAI 11
FIATAL orth. izr. urileány állást 

keres gyermekek mellé vagy há- 
. - , zikisasszonynak.,.Főzés varrásban
/5ff° jártas" jeligére.

I VADONATÚJ 8000 km-t futott Pözsó, 
négyüléses, 5 liter benzinfogyasz­
tással, 3500 pengőért eladó. Ked­
vező fizetési feltételek. „Automo- 

, bil“ jelige.
’ | RÉGEN bevezetett orthodox kávé­

mérés és étkezde betegség miatt 
sürgősen olcsón eladó. Cim meg­
tudható: Popper, Dob-u. 19.

zates
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL : 

BUDAPEST, Vil.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ É VRE 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:
Groszberg Lipőt Vitt

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy 

— Telefon

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

Rákóczi-ut 57-b. 
nélküli levelezés).Ilii

|l eredményesen 
diszkréció mel-

HÁZASSÁGOKAT 
közvetít szigorú 
lett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely 
Kossuth Ferenc u. 3. Tisobeév előtt a rádiónál,

1 ! 1
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INTELLIGENS 27 éves fiatal em 
bér vagyok szombattartó állást 
keresek. Bőr-, vas-, fűszer szak­
mában jártassággal birok. Eset- 
lég benősülés lehetséges. „Ott­
honra vágyom11 jeligére.

iE héten a budapesti rádió ma- nak. Már csak egy régi cinikus | vállaljuk a Jeruzsálem pusztulása 
gáról igen sokat beszéltető válla- zsidó adoma alapján is. A rabbi idején élt vezető farizeusok, egy 
lat lett. Némely zsidó rádió-előfi- előtt bevádolnak egy hitsorsost, j Habon Jajchonon ben Zákáj, egy 
zető vasárnap délelőtt ugyanis azt hogy szivarozik szombaton, amire Rabbi Jehajsüá ben Chananjo, egy 
a kijelentést volt kénytelen tudó- , a rabbi magához hivatja. A bevá- 
másul venni, hogy: a zsidó csaló ; I dőlt elégedett arccal távozik a 
meg azt, hogy: a zsidó minden- > rabbitól. A feljelentő érdeklődik a 
re kapható és hogy: Magyaror- rabbinál, amire ez azt mondja: 
szag a zsidók miatt veszett el. A „semmi az egész, az illető tagad", 
zsidó előfizetők hallották e kijelen- — És Rabbi Ur ezt elfogadta, hisz 
léseket és az egész dolog egy na- én láttam a bűnt ? — De hát, fe-
pilapba került. A Stúdió igazgató- lelte a rabbi, mit csinálhatnék ne azt, hogy Jeruzsálem az ok- 
sóga hallgatott. Egy délutáni lap ki, ha nem tagadott volna, örülök, 
azután meginterjúvolja a -, igazga- hogy tagad. — Ennek köveíkezté- 
tóságot s akkor az igazgatóság ki- ben örülünk
magyarázta magát. Még pedig ur a tagadás álláspontjára helyez- 
talmudikus alapon A Stúdió vála- kedik. Mert mi volna, ha nem 
szénák alapmotívuma ugyanis tagadna? . . . 
olyan volt, mintha talmud-studium A rádió orthodox vonatkozó­
ból lett volna merítve. Talmud- sairól ugyanis irtunk mór a Zsidó 
stúdium a Stúdióban — ez égé- Újság-bán. Akkor arról volt szó, 
szén pikáns dolog! Nem hiába hogy a rádió a dohányuccai izr. 
mondják, hogy a „mit üzen a rá- templom péntekesti énekeit köz- 
dió" c. rész intézője zsidó, vagy vetítse Nagy volt a felbuzdulás, 
volt zsidó, vagy egyelőre még 
zsidó. Hát mit is üzent az a Stú­
dió? Egy talmudi „im timezo laj~ 
mer"-11 A talmudi terminológiában 
járatlanok részére e kifejezés hosz- 
szadalmas magyarázása helyébe 
egyszerűen ideiktatjuk az igaz­
gatóság feleletét: „először is — 
ők nem hallották az inkriminált 
kifejezéseket, másodszor pedig, 
b*n8 ha hallották volna is, ők — 
nem felelősek semmiért.” Ilyen vi 
szonyok mellett megnyilatkozha 
tolt végre az illető luterónus lel­
kész, akinek az idézett zsidóelle 
nes szólamokat tartalmazó prédi­
kációját közvetítette a rádió. A 
lelkész ur tagadja az egynéhány 
zsidó által hallott kifejezések el­
hangzását. Ő egyszerűen a farize­
usok bűneiről és Jeruzsálem pusz­
tulásáról beszélt.

A kijelentéssel az ügy tulajdon­
képen el volna intézve, mert hi­
telt adunk a lelkész ur cáfolatá-

II
5. SZOMBATTARTÁSSAL fizető tanú 

lólányok felvétetnek. MUe Irén 
női divatszalon, Akáczfa u. 57.

SZOMBATTARTÓ' szerény igényű 
üvegessegéd, perfekt képkeretező 
és épületüvegező állást keres. 
Friednunn Miklós, Tállya.

PARÖKÁT tartós hullámokkal 
(praparált) hajból legolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpálvi-u. 1. __

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Se hrei bér Jakab
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.

: Pályázatok IRabbi Tarfon stb. stb. összes „bü 
neit'* és őket a lelkész ur prédi­
kációja dacára is ideáloknak te­
kinti minden hagyományhü zsidó. 
Tisobeov napján, a jövő csütör­
tökön mi is elmélkedni fogunk a 
chorban okai fölött s tanulni fogjuk

I

lift! I $* mMinden szó egyszeri beiktatása !6 vas-
5$ feTvtlnek^Kpel S* uccaJO.

— Hirdetések dija előre fizetendő.

CSODASZÉP, vallásos, müveit 20 
éves leányomat férjhez adnám 
biztos existenciával biró szigo- 

valiásos, talmudtudós fia- 
„Előkelő család

m
lllli
||í: i 5 ;4 mm' I mruan

talemberhez.
10 000“ jeligére.

líg:
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A budapesti aut. orth. izr. hit­

község Torász Emesz iskolájánál 
melámed-éWós jövő évi Chesvan 
hónapban betöltendő. — Pályázó­
tól megkívánjuk, hogy típ le­
gyen és TW KID) oktatás tekinte­
tében kellő gyakorlattal bírjon 
Pályázati kérvények, kor stb. fel­
tüntetésével, valamint képesítési s 
egyéb okmányok másolataival el­
látva, a budapesti aut. orth. 
hitközség elöljáróságéhoz vV11.,
Dob-u. 35. 1. em.) intézendők.

Budapest, 5689. Szivén havában.
Az elöljáróság.

■T
nélküli testvérgyülőiét, a „szinász 
chinom“ miatt omlott össze, fé­

rni is, ha a lelkész hát e téren Magyarország minden
rétege tanulhat még tőlünk. Nem 
vitatkozunk a Stúdió igazgatósá­
gával sem. Neki is igaza van, ha 
ilyen könnyen legyűrhette a neo­
lóg péntek-esti akciót, a melynek 
megindítói erélytelenségük miatt 
felelősek a vasárnapi prédikáció 
elhangzásáért. És végül a prédi­
kátor és a Stúdió után nekünk 

a terv nyomában némely neológ is van igazunk, amikor azt mond- 
körökben. De egyszerre elcsende- juk : az orthodox zsidó a három 
sedett az akció. Volt még egy héten a talmudból tanulja meg, 
utóhajtása: egy elegáns sóhaj s miért omlott össze Jeruzsálem és 
egy udvarias óhaj — a rádió lég ne a rádióból. Hiszen hallottunk 
alább zsidó kulturális előadásokat már véleményt, hogy a rádióra is 
közvetítsen. És akkor egyszerre vonatkoznék a talmud szava: 
elhallgatott minden és igaznak zitnro beuésze, chorvo bevésze, 
bizonyult a Zsidó Újság megálla- hogy a jeruzsálemi szentély pusz- 
pitása, az akciónak komolytalan tulása óta tilos zsidó házban a 
voltáról. De magunk sem hittük zene — bizonyos alkalmakat ki- 
uolna. hogy ennyire igazunk lesz\ véve. Szívleljük ezt meg legalább 
Nem hittük volna, hogy annyiban a jeruzsálemi gyász 3 hetében 1 
hagyják az ügyet. Hát igazán nem S bő kárpótlást nyújthat az elma- 
lehetett volna ötven rádióelőfize- radt élvezetért a próféta által ki­
tőből toborozni egy csoportot ? látásba helyezett öröm: aki gyá- 
Nem lehetett volna e megszervezni szol Jeruzsálemért, az majdan 
legalább a lármázást, hogy a rá- részt vesz annak ujjongásában. .. 
dió igazgatósága ne mondhassa (sziszü itoh moszajsz kol hámisz- 
azt: „elhallgattak a zsidók, be- áblim oleho). 
vesznek ők mindent". Hát tényleg A neológ zsidó pedig vegye 
minden attól függ, hogy mit ve- tudomásul, hogy a zsidózó rádió- 
szünk be ? ra előfizetni egyelőre még nem

Nem vitatkozunk tehát a prédi- megy nagy hazafias kötelesség 
káló lelkésszel. Nyugodt lélekkel számba.

JOBBERZÉSÜ orthodox házveze­
tőnőt keresek kéttagú családhoz.
Plattner Adolf, Szikszó._______

KERESEK jó vallásos házból való 
ügyes egészséges fiút tanulónak 
rőfös, divat és férfikonfekció üz­
let e mbepSchnitzle^

BEFEKTETÉS nélküli társ keres-
tetik egy jól menő kóser pékség- C
hez Nőtlen vagy kisebb családit JIVI
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ESSizr.

fürdőtelep
orth. i;lBili i

f képesített sütők küldjék ajánlatu- 9 _
kát. — Handelsmann Hermán, | pgflSlŐ @$ ÉtlBf BH1 
Csórna.

JOBB családból való 23 éves sze­
rény igényű fiatalember, volt tal- 
mudista, aki rőfös, divatáru és 
cipőszakmában jártas, állást keres, 
vidékre is, esetleg más szakmá­
ban is. Üzleti munkán kívül gyer­
mekek tanítását is vállalja. Előbbi 
működéséről jó bizonyítványokkal 
rendelkezik. „Szorgalmas és meg­
bízható" jeligére a kiadóhivatal 
továbbit.

VALLÁSOS zsidó asszony háztartás 
teljes vezetését vállalja. „Megbíz­
ható szerény igényű" jeligére.

: Sí rí
(HI ;j§| |Ili
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A következő tanévre keresünk 
10—12 elemista gyermekeinkhez 
egy szigorúan vallásos (orth.) tan­
erő*, eki gyermekeinket vizsgához 
elkészíti és kezdő héber oktatás­
ban részesíti. Német társalgás 
megkivántatik. Okleveles előny­
ben. Természetbeni ellátás. Nő 
vagy férfi pályázók, fizetési igé 
nyék megjelölésével, forduljanak 
pályázatukkal Donáth Samu, Szed­
res, címre.

Vasúttól, strandtól 2 percre. 
Kitűnő házikoszt. — Pontos 
kiszolgálás. — Referenciák: 
a bpesti orth. rabbinátusnál. 

Pártfogást kér
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S&LAUy orth. kóser pensló
Siófok, Batthyány-utca 6. szám.11 í.

11 ffj,
II íj I

:

.fürdő­
telepen

kóser konyha, Goldstein debre­
ceni orth. kóser vendéglős ve­

zetése alatt megnyílt.

Erdőbénye 'fi
intr Dn

btntí>' '33 m b8 wp33 m 83 '33n
•rítt ne ’Töbnb Brosi orom '33 orom 
VTebnia ma '38 03 w rptfmwö
ibbn D'ny pisa '3 nsiab ni8 'ey wy'ir
nnm n313' 8b marim neab 'D33& 'mm 
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'4MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő­
mentes minőségben, pontos szál- 1 
litás mellett állandóan kapható1 
Pollák Zsigmond cégnél, Debre- 

Miklós-u. 13.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

■ i
Hoffmann és 1 ársa könyvnyomda 

Budapest, VI, Próféta ucca 7cen,
rv hí-s."1. —v -.1 fl
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ellenes irredenta érzülettel vádolják. 
Lássuk be, hogy a zsidóság uj el­
helyezkedése bizonyos lelki áldo­
zatokkal s nehézségekkel járt, hogy 
mindenütt azonosítja magát az ál­

lamnak törekvéseivel a melyhez 
tartozik. A Tuka pörben szereplő 
elnök személyét a magyar lapok 
nem gyalázzák és nem gyanúsítják. 
Ezt a bölcs türelmességet kellene 
nekünk elsajátítanunk. S nem lelt 
volna szabad előfordulni, hogy a 
kajlel-tigyben oly mérgezett nyila 
kát használjanak, amelyek £ nem­
zsidó világban, még abban az eset­
ben is, ahol a felkiflátkozás meg­
történt, megbotránkozást keltenek 
és igy magukon viselik a kimon­
dott chilül hasém jelzését.

1929. auZSIDÓ UISXÖ2 merus claueas izgatta a kedélyeket. 
Dési Gézét is azért .buktatták ki, 
mert rossz néven vették tőle, hogy 
a képviselőházban nem szavazott 
a numerus clausus ellen. Kaszab 
elnöksége alatt azonban a hívek azt 
tapasztalták, hogy olyan emberek 
kerültek vezető pozíciókba, akik a 
vallás rítusához nem ragaszkodnak 
szorosan. A felekezeti árnyalatok 
közötti külömbség szerepet játszott 
a neológ felsőházi tag választásánál, 
mert Lőw Imánuelt csak azért 
választották meg, mert liagyomány- 
hü. Az uj alakulat az orthodox hit­
községből előreláthatólag egyetlen 
tagot sem fog elvonni, de a neológ 
hitközségből sem annyit, hogy ve­
szélyeztesse a neológ hitközség fenn­
állását.

A hitközségi adóra vonatkozólag 
téves hiedelmeket terjesztenek. Nem 
igaz az, hogy aki statusquo lesz, 
köteles őt évig a régi hitközségben 
adót fizetni, mert az öt évig való 
adókötelezettség csak azokra a ki­
lépő tagokra vonatkozik, a kik egy­
más felekezetbe lépnek át, de nem 
azokra, akik más hitközség tagjaivá 
lesznek.

Az uj hitközség tagjai az®k sorá­
ból is kikerülnek akik a hitközség 
adópolitikáját és az egymillió dol­
láros kölcsön felvételét nem helyes­
lik. A közigazgatási bizottságnak 
nincs semmi ok az uj hitközség 
megalakulását megakadályozni, mert 
a vallásszabadság elvének e téren 
is meg kell nyilatkozni.

Látogatás Pozsonyban
i ■■min mm

Tuka-pör és—Kajlel Hihetetlenül fejlődő város, az 
uj állam egyik exponált stációja, 
nekünk azonban mégis csak 
Chászám Száj fér, a nagy jesiva 
városa. A tagok egy része bár 
csupán névlegesen orthodox, de 
az orthodox község mégis „ír ve- 
ém bejiszroéV, anyaváros Izráel- 
ben. A hitközségi tagok rituális 
szükséglete felett négy dájon 
kőről felügyeletet a főrabbi irá­
nyifása mellett. A tóratanitásban 
kiváló szerep jut Schreiber Sá­
muel urnák, a főrabbi fiának. 
Egy szombatot ott tölteni valósá­
gos lelki élmény. Fokozott kóle- 
czolás az egész vonalon. Min­
denki az elöljáróságból le lesz 
rántva a sárga porig, kivételt ké­
pez a mindenütt népszerű hitköz­
ségi elnök: — ritka dolog a ke­
hilókban — Krausz Dávid. A sok 
bész-hámidrosban szebbnél-szebb 
előadások. És a szónokok között 
kiválik

Munkájában erősen támogatják 
Müller (szentgyörgyi főrabbi) és 
Ehrenfeld Dávid (Nagysurány) al- 
elnökök, valamint Schwarz Hen­
rik irodai tanácsos. A neológiával, 
vagy ahogy itt nevezik magukat :

„Jesurun“ szervezetbeliekkel 
szemben az orthodoxia a legin-
tranzigensebben az elkülönödési 
álláspontot foglalja el és nem jár­
nak el közösen még a hatóságok 
előtt sem.

Az Aguda az Iroda és általá­
ban a szlovák orthodoxia nagy, 
kiapadhatatlan munkaterrénuma. 
Ezzel szemben megállapítható, 
hogy Pozsonyban elég erős a ci­
onizmus. A „Neszterhof“-bon óri­
ási héber betűk jelzik a Mizrachi 
irodát; a városi Vigadóban elhe­
lyezett mozi öles héber betűkkel 
adja tudtul, hogy a MölKíi 3b 
c. darab kerül vászonra. A kor­
zón a magyar, német, francia, tót 
és cseh bábeli nyelvözönben hal­
lani fiatalembereket és hölgyeket 
héberül 'konverzálni. Bármilyen 
barátjai is legyünk az Ágúdénak, 

titkolhatjuk el ama vélemé-

a
A most Pozsonyban folyó politi­

kai pör bennünket zsidókat csak a 
tárgyalási elnök személyén keresz­
tül érdekel. Az elnök magyar im- 
perium alatt államtisztviselő volt, 
de annyira beilleszkedett, hogy ezt 
az eminenter politikai s kényes ügyet 
az ő vezetésére bízták. A magyar 
lapok csodálatosképen egész nyu­
godtan és higgadtan állapítják meg 
a tényt. És csak akkor hallottunk 
volna erősebb hangokat a jobbol­
dali s antiszemita sajtóban, ha — 
az elnök történetesen zsidó lett 
volna s a magyar állam kenyerét 
ette volna egyideig. Igazán rossz 
rágondolni, milyen hangnemben 
tárgyalták volna ezt aí esetet, ho­
gyan példálództak volna a zsidó 
mimikri-természettel, a hazafiatlan- 
sággal, a melynek ott van hazája, 
ahol jó dolga van. Józanul nézve 
a dolgot: az ember nem választja 
meg a hazáját, hanem az jut neki 
és ilyen változtatás jutott sok mii. 
lió embernek a világháború követ­
keztében. Az átlagos, csendes pol­
gár pedig nem akar sem hős, sem 
vértanú lenni, hanem élni akar 
családjának. Ezért loyális eleme 
minden államnak a zsidóság, ktilö- 
nősen a vallásosabb rétege becsüli 
az állami rendet és konszolidációt. 
Ezt az önmagáíól értetődő dolgot 
azért ismételjük, mert egy ugyan­
csak Pozsonyban folyó ügy idő­
szerűvé tette. Mégpedig egy másik 
oly messzefekvő dologgal kapcso­
latosan, a melyre csak nagyon élénk 
fantáziával lehetne rájutni. Arról 
volt szó, hogy a jeruzsálemi hajiéi­
ban állítólag rendellenességek van­
nak. És szükségessé tette, hogy a 
három érdekelt kerület kiküldje 
ellenőrző delegációját. Pozsony, Bu­
dapest és Nagyvárad delegátusai 
azonban mindent rendben találtak. 
Ez egy pozsonyi lapnak nem tet­
szett és mivel nem tudott máské­
pen argumentálni, azt mondta, hogy 
a pozsonyi főrabbinak nem volna 
szabad együttműködni a magyar 
orthodox központi iroda elnökével, 
mert az irredenta. Ez a beállítás meg-

botránkoztatóan lelkiismeretlen, mert 
napi politikát kever oly ügybe, a 
mely a Szentfölddel, szegényeivel s 
a jótékonysággal kapcsolatos. Min­
dig csúf dolog, ha egy-egy ország 
zsidóságának egy része túl akarja 
licitálni a másikat hazafiasságban 
s a felkinálkozásban. A zsidóság 
pártkülömbség nélkül hűséges ál­
lampolgár s jó hazafi és igy a fel 
kinálkozásnak mindig bizonyos de- 
nunciatórikus jellege van s rende­
sen érdekből történik. S különösen 
szomorú, ha zsidók egymást állam-

a

gya-
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Statusquo hitközség 
Budapesten fi)

most dájonnak és 
iskolafelügyelőnek megválasztott 
Hirschler Simon modori főrabbi, 
a szlovénszkói orthodoxia volt

a
volna. A hatóságoknak mérlegelni 
kell, hogy az uj alakulat képes e 
tényleges hitközségi életet teremteni, 
nyújtani tudja-e a vallás gyakorlá­
sára szükséges alapfeltételeket. Az 
eddigi hitközségek igen komoly 
kulturális emberbaráti és szociális 
tevékenységet fejtenek ki s igy azt is 
számításba keli venni, hogy ez az 
uj alakulat nem veszélyeztelné-e 
ezeknek működését.

— A mi hitközségünk tagjait nem 
nagyon érinti ez a mozgalom, in­
kább a neológok közül próbálnak 
majd hiveket szerezni az uj hitköz­
ség szervezői, mert mi csak vallá­
silag egészen megbízható emberek- 
re támaszkodunk és mi szigorúbb 
vallási életet követelünk tagjainktól. 
Ha arra számítanak, hogy igy keve­
sebb adót fognak fizetni, úgy nagy­
ban fognak csalódni, mert bizonyos 
ideig a kilépőknek a régi hitközség 
számára is kell fizetni adót és igy 
a terhek csak nagyobbak lesznek.

Múlt nyáron volt Budapesten az 
az összejövetel, a melyen elhatároz­
ták egy statusquo hitközség alakí­
tására való előkészültet. Az össze­
jövetelből kifolyólag kérvény ment 
a kultusz niniszteriumba egy uj hit­
község engedélyezésére. Egyes la­
pokban már az volt olvasható, hogy 
a kultuszminisztérium megengedte 

megalakulást. De tulajdonképen 
a miniszterium csak leküjdte a fő­
város közigazgatási bizottságához 
a kérvényt véleményezés végett. 
Egy hírlapíró meginterjúvolta Nagy 
Andor neológ elöljárót, aki teljesen 
elítélően nyilatkozott az uj mozga­
lomról, az orthodox iroda alelnöke 
Hartstein Lajos pedig a következő­
ket mondotta:

— A hivatalos tárgyalások való­
ban megindultak, de tulajdonképen- 
megtévesztés törtért, mert az uj 
hitközség megalapításának semmi­
féle vallási vagy más jogi indoka 
nincs. A kultuszkormányhoz minden 
esetre beadták a kérést és igy a 
a fővárosnak ezzel az üggyel fog 
lalkozni kell. A mi információnk 
szerint még nagyon kétséges, vájjon 
megadja-e a hatóság az uj hitköz­
ség létesítésére az engedélyt.

nem
nyűnket, hogy ez az erős pozso­
nyi cionista munka nem egyéb, 
mint a túlfeszített Aguda-munka 
reakciója s e tekintetben námiké- 
pen igazolható a magyarországi 
Aguda-passzivitós.

népszerű alelnöke.
A Pozsonyban székelő szlo- 

venszkói orthodox központi iroda 
céltudatos és önérzetes orthodox 
politikát folytat Weber Kálmán 
pőstyéni főrabbi vezetésével.

Eddig a * Magyar Hiríap". A köz­
leményben sok a naivitás. Naiv do­
log, hogy Löw Imánuelt a hagyo­
mány hűsége miatt választották meg 
felsőházi tagnak. Ép olyan naivitás, 
hogy a5 mostani pesti elöljárók nem 
volnának olyan vallásossak, mint a 
Lederer alattiak. Vannak .—, hisz 
kevés kivételévet ugyanazok A dol­
got egyébiránt a semleges érdiek, 
lödő szemüvegén nézzük.

a
— mint régen úgyA jesiva 

most is — a kehiló büszkesége. 
Qualitás tekintetében is kielégiíő. 
A jesiva vezetősége nagy körül­
tekintéssel végzi a szemeszter ele- 

rostáló munkát s bizonyjén a
sok oda nem való elemet vissza­
utasít. Ebben a tisztitó munkában

hitközség ésnagy része van a

Beiner Károly Hészv.-Társ.
w -JF X* 4 textil-bizományi nagykereskedés

AMI G0LDBER6ER SÁM.F...FIAI RT
G

Érdemesnek tartjuk a Magyar 
Hirlap~n&k a dologról szóló k 
leménynek egy részét leadni kivo­
natosan. A harmadik hitközség tág­
jait azok soraiból akarja rekrutálhi, 

— Mi is megkaptuk a beadvány akik nem azonosítják magukat száz­
másolatát. Ebből látjuk, hogy mind* százalékban sem az orthodox, sem 
össze kétszázötvenhárman írták alá. a neológ hitközséggel. Léderer Sán- 
Egyetlen olyan név sem szerepel, dór adta ki a jelszót: „Vissza a 
amely a zsidó hitközségi életben zsidósághoz". A mikor Kaszab Ala- 
eddig komolyabb szerepet játszott dárt választották meg, akkor a nu-

öz-
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Hz előkelő zsidóság találkozó helye!

Lakodalmak és ünnepi ebédek házon kivül is mérsékelt

Havi előfizetőknek nagy kedvezmény

Tort?
Mivel a tejes napokra sokan 

eladnak „kóser" túrót, tejet, vajat, 
melyek zsidó felügyelet nélkül 
készíttetnek, felhívjuk a közönség 
figyelmét, hogy ezen cikkeket 
csakis teljesen megbízható for­
rásból szerezze be.

— Egy nagy berlini cég össze­
omlása. A berlini textilpiac egyik 
legnagyobb cége Gebríider Simon 
80 éves cég vezetői nagy szerepet 
játszottak a zsidó jótékonyság terén. 
A béke utolsó éveiben 60 millió 
márka forgalmat csináltak. A dekon­
junktúra kikezdte a hatalmas válla­
latot, amelynek 400 alkalmazottja van 
és a jelenlegi cégfőnök, aki titkos 
kereskedelmi tanácsos és két dokto­
rátusa van: jogi s orvosi, agyonlőtte 

magát.

Orth.
kóser

♦ntna
éttermei

Budapest, VII., Rombach-u. 16.
(Ezelőtt Tauber)

1929. augusztus 9.Z SI D ÖÖJSXO4

Haitin Ehrllch 6. Gusztávvá!N y á r i
1 • f rSí És valóban ismert dolog, hogyAkárhogy vélekedünk az öreg ur 

működéséről, tagadhatatlan, hogy az öreg urnák nincs érzéke a kitűn- 
Budapest városa és a pesti neológ tetősek iránt. Puritánságból vagy 
hitközség történetének legutolsó 3 politikából — ki tudja ? Talán a 
évtizede elválaszthatatlan az ő szemé- statusquo hitközség alakulásáról is 
lyétől A bécsi hajón vesszük észre azért nyilatkozott oly őszintén, mert 
és beszédbe elegyedünk vele. Azt tudta, hogy megírjuk. Gondolta: 
hisszük: nehéz lesz megszólaltatni, hadd tudják meg a kiket illet. És 
de kellemesen csalódtunk. A poli- akinek 81 éves korban tervei van- 
tikában oly nagy szerepet játszott nak, az nem mindennapi ember, 
férfiú egész őszintén, kertelés nél- Még soká elbeszélgettünk. El- 
kül nyilatkozik. Telve van reminis- mondta, hogy Morvaországban volt 
cenciákkal, ötletesés eredeti módon kever-ovajsz-on s a nagy ut egyál-

kicsit tálában nem fárasztotta ki. Beszél-

1

:'

P 1e80-t61

Fllxkalapmodel- M Oi|
lek csodaszép választékban tiUWnői- 

kalap- 
gyár, Vámháx-körul 10.

szalma* csipke, 
panama slb.i

tél

Reich Frlcl-

:
nagyérdemű titkárának,jesiva

Grünsfeld Adolfnak. így azután, a
legálisan beiratkozott ill. felvett I előadott ötletekkel és egy 
160 bócheron kivül, számos, a je- bosszúsággal. Nem csoda, 
siván kivül álló bócher van, akik tették a hitközségből ahol korlátlan lásilag a - Sulchan Aruch alapján

1 1 áll, de a saját Sulchan Aruqh-ja

alapján. Vallásosnak tartja magát, 
szombaton templomba jár, jajm-

.

■ Kilük- getéséből megállapítottuk, hogy val-

sajnos gyakran nem tanúsítanak urnák érezte magát, 
bócherhoz illő vallásos megavi* | Kényes kérdést adunk fel neki:

miképen vélekedik a budapesti sta-
A jesiva menzája kitünően I tusquo szervezkedésre vonatkozólag. I kipürkor bőjtöl, peszáchkor 

működik. A valóban Ízletes éle- Az öreg ur egyáltalában nem talál-1 eszik kenyeret, csak épen tefilint 
leket részben igen olcsón s rész- ja kényesnek, hanem nyomban meg- I nem vesz fel soha. Remélhetőleg 
ben egészen ingyen tálalják. A állapítja (bár ki^é ^zervállan, mer. I j™, ^éfeV bősz"-

menzában — amint nekünk mon- még úgymond mncsene I szan^sa| merf erre nagyen harag- 
dettók — a Zsidó Újság igen teles értesülései, 3 hétig volt távol 1 egy prjv^ ügyből kifolyólag, 
népszerű, minden cikke megbe- Budapesttől): De az orthodox hitközségnél jobban
szélés tárgyát képezi és a Zsidó — Nézetem szerint a hitközség haragszik a neológ hitközség elöl-
Újság adja az indítási, hogy rajta meg fog alakulni. A hitközség ala- ■Jegeit^Bölcs'd™
keresztül megtárgyalják az ortho- kitására rugót adott az, hogy a rüvf| j,ézi /világot, megissza a napi

dox-zsidó világ eseményeit. A demokraták a hitközségét politikai I jiár0m korsóját s hetyke pipából
„Jüd. Volksblatt" okozta nagy klubhelyiségnek tekintették és azo- jókedvűen fújja a füstöt és fumigálja
felháborodásról, amelyről a Zsidó | kát, akik nem tetszettek nekik po- a világot. . . A jó sors ajándéka

litikai okokból, kitették a vezető- | i!yen öregség I — g-

ségből. Most csak csoportosulnak.
A nagy ünnepekre már imaházat 
is kaphatnak, az Erzsébetvárosi Kör

seletet. nem

ti-

I
m
l
sj .

Ili Újság irt, még mindig nagy iz­
galommal tárgyalnak.

Vasárnap volt a nvári nagy 
examinális (Verhören) ünnepélyes
aktusa. Vendégként résztvett Frey | 600 embernek elegendő nagytermét, 
surányi főrabbi.
Akiba főrabbi és Schreiber Sá-

Iá vendéglőOrth.íí itPD

föl Crikvenicén
Főt. Schreiber | Remélem, hogy a st. hitközség val-

lásossabbá fogja tenni a tagjait,
muel a jesiva jeles előadója meg- 1 Közbevetésünkre, hogy hiszen 
elégedésének kifejezése mellett I nem lelkiszükséglet, hanem politika 

zárták be a vizsgát. Említést ér- a rugója az akciónak, Ehrlich gu- 
demel még az u. n. „kis jesiva", nyosan felel:
a jeszode-tóra kitűnő funkcioná- | — A cél szentesíti az eszközt.. .

Elmondja még, hogy 81 éves 
kora dacára aktívnak érzi magát s 
szive sugallata szerint még munka 
vár rá a zsidó közéletben, melynek 
egész életét szentelte, önzetlenül. 
Sírkövét — úgymond — már meg- 
faragtatta a következő szöveggel: 
„Dank gesáát, Undank geerntet". 
46 éve föv. biz. tag, sok kitünte­
tést ajánlottak fel őneki, de ő úgy 
azt mint az ünnepléseket mindig el- 

gj hárította magáról. . .

A legolcsóbb és legjobb tengeri fürdő 
az Adria jugoszláv részén. Teljes pen­
zió 8 pengőtől. — Prospektust küld:
M. Josip Engel, Crikvenica. (SHS)
Lányok és fiuk Gondos (ela. 
nyaraltassa

Kedvezi feltételek mellett, sós nevelés.
Prospektust küld :

Reichmann Mór, tanító, 
Kecskemét.

| a
:

IS
III

gyelet. Vallá-
ff f;
III

Hl SjgS -g*lása.:

f^eres-ételzsir

a szokott kiváló minő­
ségben minden fűszer-, 

1^3 csemege- és élelmiszer- 
üzletben kapható.

Hutter Jdzsel szappangyér 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-körut 6. 
Telefon: J. 461-92, 93, 94. J. 408-92

I 111I$ Figyelem 1
Orth. étterem nyílik 
meg Budapesten augusztus 18- 
án. Magyar és francia konyha. 
Izletetes ételeinek figyelmes ki­
szolgálását többéves svájci gya­

korlat biztosítja.

orth.

í|$
Irt

II

Richter NővérekHollő-u. 
12. szám első emelet.
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NISZEL kávézó és telivé
Rombach-u. 16.Budapest, VII.,

udvari helyiségben
8

az
is külföldi sajtok. Naponta friss tea- ÉS fÖZÖ V 81

— A tejes napokra előjegyzések
ételek és halak!

ura .nans bel-es

i árban. Postai szétküldés.

eszközöltetnek. — Naponta friss tejes
a legolcsóbb napi 
és rendelések pontosan

>

I

KüfiÉHv- j 1 /

NISZEL
r

ry4‘ "zi
, &K.

a.
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II
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árakon a legdíszesebb kivitelben eszközöltetnek.

Referenciákkal szolgálnak:
főt. Sussmann Viktor bpesti orth. rabbi 
Paneth dési (Erdély) főrabbi 
Vorhand Mózes makói főrabbi
Weber Kálmán pöstyéni főrabbi, a szlovenszkói orth. 

közp. irodának elnöke
Deutsch Mózes szabadkai főrabbi, a jugoszláviai orth. 

központi irodának elnöke, 
valamint az országban lévő számos orth. kiválóságok.

Pontos és figyelmes kiszolgélés
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1 Hitközségi vitatkozá­
sok Németországban

_ „Imarend és áldásmondatok* 
ntt-QI mbern TlD cim alatt hézag­
pótló tankönyv hagyta el a sajtót, 
mely úgy a szakkörök, mint a zsidó 
családok, valamint a tanuló ifjúság 
figyelmére érdemes, mert evvel a 
tárggyal ily bőven még nem foglal­
koztak nálunk. Szerző pedagógiai 
érzékkel válogatta ki és gyűjtötte 

össze

i Restaurant KltQnö minőségű 1

Mutter
szarns szappan

♦hőinIlii HISZELOrth.
Koscher

1

ItfDS

A szászországi hitközségi kényszer — A hamburgi 
viszAly — Egy indítvány, ami a ehevráknak kelle­

metlen volna

— Berlini tudőiitónktól —

! kapható míndan fűszer- és festékke­
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye­
lete mellett: Mutter József szap­
pangyár és Olajipar r. t. Buda­
pest, V1I„ Erzsébet-körut 6. — Telefon.

J. 461—92, 93, 94, 408-92.

I; 5
Üli : 1a vormals Tauber %müvében mindazt, amit az 

az imák részeiről, a
1Rombach-g. 16.Budapest. VII.,
m

iS imakönyvről, 
betoldásokról és eltérésekről a Tefil- 

a hétköznapi, szombati, uj-
A német birodalmi törvények szer terhét a hamburgi hitközség 

szerint Szászországban és Bajor- területén érzik az orthodox érzel* 
országban nem alakulhatnak kü- müek. Ott az egységes hitközségi 
lön orthodox hitközségek. Azaz adminisztráció mellett többféle 
ezekben az országokban a hit- irányú rabbi működik. Már 100 
községből való kilépés csak a évvel ezelőtt nyitottak Hamburg- 
zsldéségból való kilépéssel egy- bán reform-templomot, amely kö> 
idejüieg történhetik meg. Ennek rül oly nagy harc dúlt, amint ez 
következtében az egységes község a Chászám Szajfer döntvényeiből 
keretén belül az orthodox hívek kitűnik. Ez a mozgalom lett kiin- 
sokszor lelki kényszernek vannak dúló pontja a még most is fenn 
kitéve. Erre most klasszikus pél- állá „Tempelverband" egyesület- 
dát nyújt a lipcsei hitközség, a nek, Ezzel szemben a Sinagogen- 
melynek többsége neológ, vagy verband-ba tömörülnek az ortho- 
amint itt nevezik: liberális és igy doxok és a konzervatívok, akik- 
a hitközségi vezetőség is ilyen nek főrabbijuk dr. Spitzer, volt 
irányban tevékenykedik. Hogy ez miskolczi főrabbi. A hitközség 
az irány mennyire ellentétes a legutóbb azt határozta, hogy a 
hagyományos zsidósággal, mutat- Tempelverband részére uj reform­
ja a legutóbbi, a chevra-kadisá- templomot építenek. Az orthodox 
val kapcsolatos diskusszió, ille- érzelmüek tiltakoznak az ellen, 
tőleg összecsapás. Az orthodox hogy ők adójukkal hozzájárulja- 
érzelmü tagoknak sikerült hosszas nak egy vallásellenes dolog léte 
küzdelem után elérni, hogy a te- sitéséhez s követelték az ügynek 
mető egy része virág- és urna- a főrabbi elé való terjesztését. A 
mentes lesz, azaz nem helyeznek hitközségi vezetőség azonban ar- 
a sírokra virágokat s azoknak ra az álláspontra helyezkedett, 
hamvvedreit sem helyezik a te- hogy a főrabbi csak a zsinagógái 
melőbe, akiket krematóriumban egyletnek, de nem a hitközségnek 
elhamvasztottak. A hitközség ve- döntő fóruma. Kiderül tehát, hogy 
zetősége ezekután felvetette a a hamburgi hitközségnek vallási 
kérdést: szabad-e nem-zsidókat dön ő tényezője nincs. A főrabbi 
•s eltemetni a zsidó sirkertben. A csak az orthodoxok előtt döntő 
chevra kadisa tiltakozott, amire faktor, a reformer hitszónokok 
határozatba ment, hogy megkér- döntését pedig a konzervatív rész 
dezik a hitközségi rabbikat. Úgy nem veszi figyelembe és igy az 
Q neológ, mint a konzervatív rab- eg.éaz hitközséget érintő dolgok­
éi tagadólag válaszolt a kérdésre, bán az elöljáróság intézkedik. 
Mikor ez a hitközség plénuma Ezzel kapcsolatban hadd említ­
őié került, megnyilvánult a veze- sem meg azt a diszkussziót, a 
tők zsidótiansága és üreslelküsége melyet a breslaui hitközségi kép­

maga borzasztó mivoltában, viselőtestületben tárgyaltak. A ci- 
Az egyik vezető azt mondta, hogy onista csoport azt az indítványt 
ilyen rabbik mellett sajnálja, hogy tette, hogy valósítsák meg a ha- 
nienye a zsidó hitre tért. Egy mé- Iáiban való egyenlőség elvét, 
sík azt hangoz-atta, hogy egyálta- Eme elv értelmében senki se biz- 
*ón nem bánja, ha gyermekei ve- tosithasson magának a temetőben 
gyes házasságokat fognak kötni, helyet, a sírhelyért fizetendő díj 

Az egyzSges hitközségi kény- az elhunyt vagy családja vegyoni

jövedelmi adójával kapcsolatos 
kulcs szerint számíttassák. Az in­
dítványt német alapossággal tár­
gyalták. Felvetették az eszmét, 
hogy ingyen lehetne temetkezési 
helyet adni mindenkinek, ha lJt4 
százalékkal felemelnék a hitköz­
ségi adót. Hosszas tárgyalás után 
azután elismervén azt, hogy 
zsidó vallás erkölcse szerint a 
halálban való egyenlőség elve 
szép és nemes, de a jelenlegi 
hitközségi viszonyok mellett nem 
valósítható meg teljesen és igy 
elvetették az indítványt,

Bár a németországi dolgok a 
magyar viszonyok között csak 
elméleti értékűek, kívánatos vol­
na, hogy hitközségeinkben ural­
kodjék a komolyság, a meggyő­
ződéshez való ragaszkodás, a 
tárgyalás előkelősége, amely 
német hitközségi tárgyalásokat 
jellemzi.

sIában;
holdnapi, ünnepi, félünnepi imarend- 

tóra-felolvasásról; az ünnepek, 
és böjtnapok, nevezetesebb 

szombatok stb.-rői a tanulónak tud­
nia kell. A könyv megrendelhető 
Czeizler Jenő tanítónál, Debiecen, 
Bethlen-u. 21. — Ára: 2 pengő.

-inös nmj?D te b ronyBitI
ről; a 
öröm-1: Gasthaus erslers Haeiges

Kalte- und warme Speisen, beste Getranke zu jeder Zeit.
■ I:I

a
i — Vasárnap 10 órakor ingyen- 

kenyeret osztunk a szegényeknek.
A Zsidó Újság jótékonysági akcióját 
ezúttal ismét felveszi. Az általunk 
már többizben lefolytatott és a sze­
gények körében népszerűségre talált 
ingyenkenyér-akció humánus elgon­
dolása vezette Blechner Jenőt a buda­
pesti Tiferesz Bachurin jeles választ­
mányi tagját, amidőn újabban átadott 
szétosztásra egy csomó 1 — 1 kilónyi 
orth. kenyér beváltására szóló utal­
ványt. Az utalványokat a jogosultak 
között szétosztjuk, amiga készlet tart.
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Synders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva.

Vénus ételolaj
kiváló minőségben minden fűszer, 
csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. Gyártja :

Olajművek r.-t.
Kohn Adolf és Társa 

Győr—Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon z 208-22.

Képviseli :
Sussmann Llpót és Társa

Telefon: „Újpest" 161.
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NlttestvérönkI Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, dlvatszővet, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és nöi-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó. 
Előfizetőinknek 5% engedmény. — Seldner Llpót áiuháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.; J. 450—87.
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m i " 9sasmn üjskö1929. augusztus 9.1929. augusztus 9.Z3SIDD UJBKÖ8 I■§a kongresszusnak, hogy az ő ké­
résére Délafrika kormánya tilta­
kozni fog a szovjetnél a zsidó 
vallás üldözése ellen.

Pénteken a vezetőség egyes tag­
jai válaszoltak, Weitzmann a har 
madik beszédét tartotta és azt 

dátumát igazolták. Előadó érdé- mondta, hogy a szovjettel szem- 
kes kérdést vetett fel: a maran- ben nem lehet tiltakozásokkal 
nosok szavazati jogot akarnak, sókra menni, mivel a szovjet tel- 
Utána dr. Rubin, az ismert szoci- jesen elzárkózott az európai köz- 
ológus tartott előadást. Szerinte véleménytől. A cári Oroszország- 
20 év alatt egynegyedmillió zsidót nak kölcsönökre volt szüksége a 
kell betelepíteni, akkor Palesztina zsidó bankároktól s igy ezek utján 
faktor lesz az egész zsidóságban, lehetett valamit elérni, a szovjet 
Meggyőződése szerint a vallásos- azonban nem is próbál kölcsönö­
ság újra fog éledni Palesztinában, két felvenni. Egyhangúlag határo- 
Utána dr. Rosenblüth és Boodet- zatba ment az a tiltakozás, ame- 
zky professzor méltatták a Jewish lyet a palesztinéi kormány ama 
Ageney fontosságát. A mizrachis- legújabb intézkedése el en emel­
ték nevében R. Méir Berlin rabbi tek, s mely intézkedés értelmében 
beszélt és azt hangoztatja, hogy az araboknak engedélyt adnak a 
a cionizmus meghódítja a világot, Kajszél Máárovi (a szentély nyu- 
ha vallásos lesz. gáti fala) átfúrására és egy átjáró

Kedden Jabotinsky tartotta nagy készítésére, ami lehetetlenné teszi 
beszédét a vezetőség s a Jewish a zsidó I-tentisztelet tartását, Kül- 
Agency ellen. Ugyanilyen szellem- döttség megy az angol kormány­
ben beszél Grünbaum a lengyel hoz s felvilágosítja a dolognak a 
szejmképviselő s patétikusan ki- zsidóságra vonatkozó bántó olda- 
jelentette hogy sem Rothschild, Iáról és a nemzetközi jog szem- 

L. Marshall nem lehetnek a pontjából igazságtalan voltáról,
A vasárnap a vezetőség be­

számolóival telt el. Kedden Us- 
sischkin (Jeruzsálem) és Grün­
baum (Varsó) lengyel szejm-kép- 
viselő beszélt héber nyelven a 
cionisták kulturmunkájáról a kü­
lönböző Országokban. Á kongresz- 

héten befejezést nyer, de 
a vezérek egy része Zürichben 
marad, a f. hó 11-én megkezdődő 
Jewish Ageney nagy konferenci­
ájára, mely ugyancsak Zürichben 
lesz.

Befejeződik a cionista 
kongresszus Zürichben

szó sakáloknak üvöltése tört meg 
néha-néha, egy hang szólalt meg, 
bánattépő, reszkető, vonagló, zo­
kogó hang. Csupa panasz, csupa 
keserv, csupa eget ostromló ja[, 
csupa vér és könny : Écho josvó 
bódod 1 mint ül egymagában az 
i-teni város!

S kezdetét veszi a gólüsz rétté 
netes vándorutja. Az Échő fájda­
lomtól rezgő hangja kiséri végig 
ezt a borzalmakkal telitett utat. 
Egyszer évente pedig megnyílnak 
Izráel könnyeinek minden zsilipjei, 
ömlik a könny, sikolt a jajszó. A 
könnyek és panaszok árja mind azt 
kesergi: Échó! Oh, mint lett ez I

Oh, mint hanyatlottá! te az ég­
boltozatról te ragyogó hajnalcsillag!

Échó josvó bódod 1 • ♦ «_______

Échó josvó bódod
Irta: HALÁSZ FÜLÖP

• • •

tek; — akkor felhangzott Jesájó 
prófétának lángszavu intelme, me­
lyet a Tisóbeov előtti szombaton ^ 
hallunk felolvasni: „Az ökör ismeri 

ő tulajdonosát a szamár urának 
jászlát, hát éppen Izráel ne is­
merné, az én népem ne értené meg?“
S ugyanakkor felhangzott a pró­
féta ajkain a második Échó! telve 
intelemmel, korholással, buzgalom­
mal, miként a menydörgés csatta- 
nást tisztitó viharnak elején: Échó 
hojszó lezajnó hirjó neemonó — 
Oh mint lettél hűtlenné te egykor 
hűséges város, hűséges nép, hűsé­
ges Izráel. . .

Midőn pedig hatás nélkül enyész­
tek volt el a próféták szavai, meg­
hitt, bensőséges hangú kérelmei, 
mennydörgés robajával vetélkedő 
intelmei, fenyegetései, majd apai 
hangon kérlelő, majd szigorú taní­
tásként feddő, korholó beszédjei, 
midőn oh! bekövetkezett az, amitől 
a próféták féltek, remegtek, amit a 
próféták előre láttak 1-ten megvilá- 
gositotta jós szemekkel, — s romba 
dőlt a dicső szentély, fogságba hur- 
coltalott a nép, rabszolgáknak adat­
tak el Izráel nemes ifjai és hajado- 
nai, kardélre hányattak a férfiak és 
nők — éhség és szomjúság által 
pusztultak el a kisdedek; — akkor 
a dicső templom füstös omladékai 
sötét éjfélen, kietlen némaság kö­
zepette, melyet csak hullákra vadá-

!í„Oh mint ül a város egyma­
gában . . .*

Hárman használták Izráelre vo­
natkozólag ezt a kitételt: Majse 
rabénü, Jesájó és Jirmijó próféták.

R. Lévi mondá: Három jó ba­
rátja vala egy előkelő hölgynek. 
Az egyik békességének, boldogsá. 
gának teljében látta őt. A másik 
könnyelműsége, kicsapongása kö­
zepette. Végtére a harmadik meg­
aláztatása idejében.

Ekként Mózes is hatalmának, bé­
kéjének, boldogságának tetőfokán 
szemlélte Izráelt és elragadtatásá­
ban igy kiáltott fel: „Échó /“ Oh, 
mint volnék én egymagámban képes 
ilyen egy hatalmas népnek vezérlé­
sével, kormányzásával járó, minden 
terhet hordozni ! .. .

De későbbi időben, midőn Mó­
zesnek aggálytkeltő kijelentése: „Je- 
sürtin pedig meghízott és kirúgott 1 
meghíztál, meghájasodtál, megkö- 
véredtél és elhagyta I-tent aki al­
kotta és meggyalázta üdvének szírt 
jét,“ teljesedésbe kezdett menni — 
midőn Egyi-tennek a Tórában kinyi­
latkoztatott megmásithatlan akara­
tának teljesítése helyett, Önön aka­
ratuk, érdekeik, terveik és törekvé­
seik megvalósítását tűzték ki Izráel 
gyermekei életük céljának, midőn 
az egyetlenegy élő I-ten szolgálata 
helyett aranyat, ezüstöt, földi java­
kat, célokat és élvezeteket i-tenitet-

Kőteles objektivitással közöljük 
a kongresszus lefolyását, amelytől 
— mint jelentettük — az ortho- 
doxie távol áll. A tárgyalások na­
ponként reggel kezdődtek, déli 
szünet után azután rendesen éj­
félig tartottak. Leginkább jidisül 
beszélnek, de gyakori a héber, 
német, angol szónok. Több párt 
alakult. A mai rendszer hívei: a 
feZdf-cionisték (általános jelző 
nélküli cionisták). Ezeknek néze­
te szerint a legfontosabb kérdés: 
a nem-cionista, gazdag zsidóság 
belekapcsolása a palesztinéi épi- 
tőmunkába, ezt a célt a Jewish 
Agenoy megalkotásával el lehet 
érni. Támogatni kell tehát a tő’ 
rekvést. Ezzel szemben áll a re­
vizionisták pártja, akiket vezet 
Jabotinszky. az oroszországi szü­
letésű publicista, aki Palesztina 
meghódításában részt vett s az 
angol megszálló seregben mint a 
zsidó légió hadnagya szolgált. E 
csoporthoz tartozik M. Solowei- 
tschik, aki a régi Oroszországból 
kihasított Litvániában zsidó mi­
niszter volt, amikor autonómiát 
ígértek minden kisebbségnek. A 
revizionistákhoz csatlakozott Ste 
phen Wise, a kitűnő szónok, aki 
Amerikában a legszélsőbb reform- 
gyülekeret hitszónoka. E csoport 
azt hangoztatja, hogy Anglia po­
litikája gyalázatos a zsidósággal 
szemben, követelni kell Angliától, 
hogy az ő költségén folyjék a te­
lepítés és igy azután nem kell a 
gazdag zsidóktól pénzt kérni, a 
melyet ezek nem fognak megad­
ni. Tiltakoznak tehát a Jewish 
Ageney ellen. A szocialista Poalé- 
Ciónnak sok sérelme van, a ve 
zetőség nekik nagyon is polgári­
as, de az Agencyt elfogadják, 
mint a Palesztinái fejlődés egyik 
elősegitőjét. A mizrachisták vi­
szont támadják a vezetőséget, 
hogy nem elég vallásos szellem­
ben vezetődnek az intézmények, 
de végeredményben azután ők is 
engedelmesen megszavaznak min­
dent.
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zsidóság vezérei. Eddig azt hitte, 
hogy a Jewish Ageney „miesz 
Geschaft**, most látja, hogy csú­
nyának elég csúnya, de nem — 
üzlet, mert nem hoz semmit.

Szerdán a régi belga cionista 
Herzl Tivadar baráti köréből, Jean 
a zsidó államot követelte a szük- 
körü kolonizáció helyett. Beszélt 
még a két kiváló szónok: Se mar­
ója Lewin és Menachem Usszisch- 
kin.

Csütörtökön egy jemenita zsidó 
beszél: Gluska s kérte a kong­
resszust, hogy telepítse be az ősz 

délarábiai árvákat, akiket az

Orth. 1t$>3 sajt, vaj, túró, tejföl, 
dobozos ementháli, valódi svájci 
ementháli, 
legolcsóbb és legmegbízhatóbb 
beszerzési forrása. — Árusítás 

nagyban és kicsinyben.

Ceres kokuszvaj,
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Budapest, Laudon-u. 7.
Tel. Aut. 126—72.

— Naponta postai szétküldés. — k-tHU
i | ,0

A zürichi nemzetközi cionista és Pro- 
Palesztina kongresszussal kapcsolatosan 
Sándor Pál és Dési Géza országgyűlési 
képviselők közös enunciációt bocsátottak 
ki, melyben kijelentik, hogy Magyaror­
szágból a zsidó felekezet törvényes kép­
viseletei senkit sem hatalmaztak fel, hogy 
nevükben a kongresszuson részt vegyen. 
Akik tehát ott Magyarországból megje­
lentek, csak mint magánemberek vehet­
nek részt, de a magyar zsidóságot nem

8ZC8
izlám elfogadására akarnak kény­
szeríteni, Palesztinába, hiszen a 
jemeni zsidók Palesztinaszeretete 
közismert. Utána Landau délafri­
kai rabbi beszélt s rendkívül éle- 

megtámadta az angol kor­
mányzatot, mert nem tesz a zsi­
dók érdekében semmit. Bejelenti, képviselhetik.

Virág Gyula rl

Sírkövek —ti u nuvuii»»<u~éi
Telefon: J. 359-61. — Városi üzlet: VII.. Károly-köruf 5. Telefon: J. 349-95.

— A ház lebontása mialt olcsó árusítási —____

orth. ffluinternátusa

Bpest, Ó-utca 42. m
sen

■m
Szeretetteljes gondosság. — Legjobb 

refereneiék a szülők részéről.

Tisztelettel értesítem barátaimat és a t. közönségei, hogy a fránkel-téle; Mlkve-berendezéseket íSSISS'K'Sís
vízvezeték-, csatornázás és fürdő berendezési vállalata, 

Debrecen, Arany János-u. 27. Telefon 9—37.

■
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központi fűtés-,Gyenes Antal yvT• 1 ma
m• ■A vasárnap Weitzmann és So- | 

kölov beszédeivel, valamint a | 
vendégként jelenlevő diplomáciai | 
képviselők üdvözletével telt el. 1 

Hétfőn dr. Groneman beterjesz- = 
jCtte jelentését a mandátumok | 
Igazolásáról. Magyarország 2 mán- 1

maz öiletwezetést átvettem. 1
Hartstein VilmosXT . , i i i ,/ hölgyeknek arcról, karról, ráncok, szeplők, pattanások, összes

rlaiSZalaR Kiirtása szépséghibák szakszerű kezelése. Szemölcsirtás „Mlracle 
■HKBHUBmaUHHHHi hajeltávolitószer szétküldése utasítással, 25 éve legtökéletesebb.

Pollák Sarolta kozmetikai intézete, Budapest, VI., Andrássy-ut 38. 1. en»1.I
Budapest. i

I
volt debreceni vendéglős.
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Papper Dezső
Magyarország legnagyobb és legmegbízhatóbb 

orth. kóser sajt- vaj- és füszerkereskedése.

A világhírű

i

I)
9

itI.

a

dobozos, block sajt különlegességek 
melyeknek kizárólagos vezérképvise­
letét bírom, úgyszintén hazai sajt­

különlegességek vezérképviselete,

Naponta postai szétküldés. Nagyban és kicsinyben.
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Legrégibb közismert orth. kőser
kávémérés és étkezde.

Vidékiek találkozóhelye. Friss sütemények és tejtermékek, ementháli 
^ ** * legolcsóbban kaphatók:

POPPER ALBERT
Budapest, VII., Rombach-u. 15

Budapest, VII., Dob-u.19íii

!í
i

Telefon: J. 345-30.
!

Referenciák a budapesti orth. izr. rabbinátusnál.
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__ A komarnói rebbe temeté-agudista vallásos leányiskola fon­
tosságát. Reiner Sámuel Aguda- séről, melyről már megemlékez- 
elnök és Rosenfeld Juda alelnök jünk, a következőket olvassuk a 
az eszmét magukévá tették s in- I Munkácson megjelenő „Jüdische 

j ditványukra egyhangúlag elhatá- Zeitung“-ban, amely lap tudvale- 
rozták a Bész Jákajv iskola eper- vőleg közel áll a munkácsi fő- 

Sábosz Cházajn, Devórim, Av 4, jesi fiókjának létesítését. — Nem- rabbihoz. „A holttestet vivő orcyn-
I régiben időzött a városban Dr. nak már csütörtökön kellett volna 

Lichtig orth. rabbi Hamburgból, Komarnóba elérkezni, de a vasúti I ki nagy érdeklődés mellett fejte- gs egyéb tisztviselők késedelme- 
gette a világ-orthodoxia szőnyegen zése mjatt csak pénteken jött I levő kérdéseit. Beszélt a Kéné- meg a leplombált orajn. A bécsi 
szijó Gedajlő-ró 1, a viharos Farag- lengyel konzulátusnak a kormány- 
raf 4-ről (mely szerint az Aguda nyai Való tárgyalása miatt kedd-

Olvasőlnkhoz 1 Felkérjük mindazon I vezetésében csakis feü/ön-ortho- jgj csütörtökig a koporsó a bécsi
igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése I dox hitközség tagjai foglalhatnak pályaudvaron volt. Amikor a vo-
f. Hó 1-én vagy még előbb lejért, hogy | helyet) és a Jewish Agency kér- j naj Lembergbe berobogott — az

déséről. I utón két ember kísérte a holttes­
tet s feje felőli oldalán gyertyát 
gyújtottak — ezrek ostromolták 

külön kocsit s kéréseket

11$ I HÍREKH
!

naptár

II. Perek
Sábosz kezdete (Bpest): 6 óra 55 p 

„ kimenetele „ 7. 50,

— Csütörtök Tisóbeóv —
i o

1!
I

azt postafordultával megújítani szíves­
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztári
csekk utján (50,791 sz.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon 
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

— Visszaemlékezés Rappaport- 
Hartsteinra. A múlt héten az 
élők sorából kidőlt, e nemes ortho- 
dox vezérférfiuról hosszabb nekro­
lógot irt Schmalhausen Lipót ur 
Budapesten, ki néhány év előtt 
a Jiszmách Majse Jahrzeit alkal­
mából a megboldogult vendég- . kok __ nem
szeretetét élvezte- Többek között gég yagy roS8Zakarat következté- 
a következőket írja: ben-e — órákig késtek. Ez tér-

— Külső megjelenése és pá- mészetesen rendkívül izgatta a 
ratlan szerénysége imponáló volt, jelenlevő ezernyi tömegeket, kü- 
Általánosan elismert müveit euro- Jönösen a családtagokat. A rebbe 
péer létére szombaton strajmlit jeányai többször elájultak a fára- 
és kaftánt viselt; mely viseleté a Pálmáktól és az izgalomtól. A 
zsidó előkelőséget szimbolizálta mjg a tömeg várakozott, a mun* 
benne. Társaságában lenni élve- bécsi főrabbi elhozatta apósa 
zetes élmény volt s vendégszerető végrendeletét és felolvasta har- 
hajléka egy darab történelem: g£ny hangon a jelenlevők meg- 

:i dicső ősök és magasztos vendé jHetődött hangulata közepette. A 
a I gek találkozóhelye Atyja Reb végrendelet pontosan leírja, miké- 

Abele idejében házában találko- pen járjanak el vele elhalálozása 
zott a nagy „szanzi" rebbe a ma- idején. A felolvasás után a mun* 
gyarországi gaonokkal. Itt szállt bácsi főrabbi az elhunyt egyetlen 
meg egykor a wizsnitzt^ rabbi (az fiinak: Reb Sd/em-nek átadta a 
„Arjé debé Ilói"), midőn leendő végrendeletet mint apósának, a Jiszmách Majse-nak | íf/zbe mégis megérkeztek a tiszt, 
látogatására Ujhelybe érkezett.
Ugyancsak itt lakott újhelyi tar­
tózkodása idején a nagy sinawai 
reBbe, Reb Jechezkel z. c, 1. és a 
híres szigeti rebbe Reb Zálmen 
Léb z. c. 1. Rövid együttlétünk 
alatt több történelmi jelentőségű 
levelet és írást volt alkalmam 
megismerni. Láttam — az atyjához 
ill nagyatyjához címzett levelek­
ben — a Chászám Száj fertői a 
Meharám Schück:g egy fél század 
zsidó történetét. De ugyancsak 
láttam leveleket, melyeket korunk- 
beli és — nemrég elhunyt gaonok 
intéztek Reb Mayer Eliezer Har- 
tsteinhoz, már mint fiatal, uj-

meg a
tartalmazó papirszeleteket dobtak 
bele. Komarnóba való érkezés­
nél kellemetlenség várta a gyá­
szolókat. A plombát le kellett 
venni a kocsiról, de a hivatalno- 

tudni fegyelmetlen-

esz-

:

II i Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

11 I
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__ Erdélyi orthodox küldött­
ség Bukarestben. A román kul­
tusztörvény megszavazásához, me­
lyet 2 hét előtt kimerítően ismer­
tettünk, a következőket Írják la­
punknak : A kamara utolsó tár­
gyalási napján, nagyszámú ortho­
dox delegáció kereste fel Maniu 
miniszterelnököt és VJád Aurél 
kultuszminisztert, kérve őket 
törvényjavaslat keresztülvitelére.
A delegáció, amelyet az országos 
hirü nagy gaon, Freund naszódi 
főrabbi vezetett, a legjobb be­
nyomást keltette a kamarában és 
közvetlen a szavazás előtt lévén, 
számos képviselő örömmel álla­
pította meg, hogy a kultuszmi­
niszter jó nyomon haladt, preciz 
munkát végzett. Ezen örömének 
adott kifejezést Maniu miniszterel­
nök is, aki rendkívül szívélyesen 
fogadta a küldöttséget, mellyel 
hosszasan elbeszélgetett. A kül­
döttség szónoka az erdélyi ortho 
doxia egyik kitűnősége, Ullmann 
Ábrahám Nagyváradról, megkö­
szönte úgy Maniu, mint Vlád mi­
niszternek liberális állásfoglalásu 
kát s azért a romániai val­
lásos zsidóság a kormánynak 
mindenkor hálával fog adózni.

— Orthodox hitélet Eperjesen.1 helyi rasekólhoz, kiál-kérdésekben. 
Ottani tudósítónk Írja : Az Águda Minden áldozatot megtett a bé- 
nemrég megtartott eperjesi közgyü- kéért. Hadd sugározza az ő
lésén résztvett R. Leml Spitzer radhatatlan és nemes törekvése
szepesváraljai főrabbi is. A főrab- a jövő reményét. Legyen ő köz- 
bi erősen propagálta a Bész Jákajv életünk ideálja 1

I j

$

örökösnek.
1 i ii!

plombátviselő urak, levették a 
és akkor a munkácsi főrabbi el­
rendelte, hogy vállon vigyék a 
temetőbe, bár némelyek kocsin 
akarták vinni, tekintettel arra, 
hogy az idő későre járt. öt kilo­
méteren vitték a koporsót. Az 
utat hangos sírás s jajveszékelés 
verte föl. Az orajnt vivő menet 
előbb a bészhamidrosba ment, 
ott az elhunyt fia, egy veje és egy 
unokája tartott gyászbeszédet. Á 
koporsót kisérte Galíciának rend­
kívül sok rabbija*és rebbeje. A 
sirkertben a munkácsi főrabbi bú­
csúztatta. Délután öt óra volt, a 
mikor a temetésből visszajött az 
ezernyi tömeg, amelynek legna­
gyobb része ott marad szombatra 
Komarnón s a megdicsőült egyet­
len fiát ismerte el apja utódjá­
nak".
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I Újdonság!Újdonság!! I

Kitűnő olcsó! 
la minőség!

Rendkívül ízletes! 
Különleges minőségű!

1
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I
i

Orth. kóserm
felvidéki dobozos ementhéli sajti,

II
i

•77 s &*

. A * *ü 1. oszt. csemege 
kárpáti juhtúró

I. oszt. kevert kár­
páti liptói módra

H. oszt. kevert 
juhtúró

Tiszta juhtúró 
morzsás

Brinza juhtúró 
morzsás

Csemege adagolt 
teavaj

A ~ -'-'t.v,-
Block ementháli

Dobozos felvidéki 
ementháli sajt

Magyar emen­
tháli sajt

Tégla (Groyer) 
sajt

Felvidéki kövér 
sajt

Trappista sajt 

Sovány sajt
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Központi leicsarnok
Sátoraljaújhelyfi!3 11
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Vezérképviselő:

PAPPER DEZSŐ
Budapest, VII., Dob-u. 19.

Telefon: J. 345-30
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— Arad is ? Egy nagyváradi — Jesiva növendékek vértanu- 
lap jelentése szerint az uj kul- sága. Kovno. a litvániai főváros 
tusztörvényre való hivatkozással szomszédságában van Slobodka, 
az aradi orthodox hitközség ke- a híres jesiva. Most onnan szó­
beléből kivált egy szefárd csoport moru hírek érkeznek. Augusztus 
s külön hitközséget alakit. Az or- 2 én és 3-án a litván fascisták 
thodox hitközség főrabbija, Schrei- mindenkit igazoltattak és minden 
bér, az elhunyt pesti ros beszdin zsidót elvertek. Aki ellenkezett, 
K. Jákov Sólem fia. — Bármilyen azt mint kommunistát még jobban 
aggályos ez a kiválás, mégis elverték. Több 
örömmel kell arra gondolni, hogy megsebesült. A rendőrség a tün- 
Aradon, ahol 130 évvel ezelőtt a tetők pártján áll. Az egész pog 
reform kikezdte a régi vallásos- romra ürügy az augusztás elsejére 
ságot és ahol a legszélsőbb neo- tervezett kommunis'a „vörös nap" 
lógia uralkodott egész két évtized- ellen való kőzdeiem. 
dél eiőttig most oíyanok is van- _ Maxa Nordau, a hire8 cio.
nak mar, akiknek __ nista vezérnek, Max Nordaunak ke-
kozseg sem val s. L reszténynek született leánya. Később
púnk más kitért a kereszténységből. Mosta
kolozsvári eset s mint bennünket zürichi donista kyon|re88ZUSOn a
értesítenek számos más helyen legszé,sőbb radikálisok sorában fcg. 
íSftrnar. Nagyvar d b) jai helyet. Oly agresszíve támadta
ie.heto ílyiranyu mozga om. a kongresszus nyárspolgáriasságát,

hitközség hogy megvonták a szót tőle. . .
Hogy is mondja a zsidó közmon­
dás : „Dér Szoton hat Gevtire. . . 
a Sátánnak nagy az ereje."

—- „Dér Rav“. Ilyen néven is­
merik az 1812-ben elhunyt R. 
Schnétir Zalmen Ladiert chószid 
körökben. A történet megörökítette 
a chószidmozgalomért vívott harcát 
a vilnai gaonnal s a harcban szen­
vedett vértanuságát. Életrajzát ér- 

A belzi dekfeszitő németnyelvű elbeszélés­
ben feldolgozta „Judaeus" álnév 
alatt rejtőző író. A kötetet kiadta a 
Hermon-Verlag (Frankfurt a. M). 
Érdemes volna magyarul átdolgozni. 
A németül olvasóknak melegen 
ajánlható.

- A miskolci Máchzlk* Hádosz-
ban szombaton Reb Jechiél Horowitz 
talmudtudós nagy tetszéssel fogadott né­
pies magidüsz-beszédet tartott. Szónokla­
tában lelkesen buzdított a ,,M. H." intéz­
ménye érdekében, melynek bószhamidro-

- Az agrárreform földet jutta- “bán a serdülő iljak a jesivákra alapos 
tott a temesvári zsidó hitközség- felkészülteiét nyernek, 
nek. Temesvárról írják : Az agrár- — Megszűnik a pápai izr. pol- 
reform-bizottság legutóbbi föld- gári. A nagy múlttal dicsekedő 
osztó munkája során régi és su- pápai polgári iskolát a hiközség 
lyos igazságtalanságot reparált lég- nem bírja tovább tartani és igy 
alább részben : a temesvári hit fiz iskolát a katholikus egyházköz- 
községek megkapták a többi fe- ség veszi át. A költségekhez a 
lekezelek egyházaihoz hasonlóan hitközség ezentúl is tiz százalék­
okét is megillető földeket. A jó- kai járul hozzá. Az alkalmazott 
zsefvárosi orthodox hitközség 31, tanárok egy részét átveszi a kat- 
a belvárosi neológ, a gyárvárosi holikus egyházközség a másik ré- 
orthodox és neológ hitközségek 8Ze a város egyéb intézeteiben 
egyenként 30—30 hold földet kap- nyer 
tak. Az eljárás, vagyis a 
kiosztása még nincs befejezve, "™ 
remélhető azonban, hogy ezt a Pártoljuk a szombattartó 
valóban minimális részt csorbittat- .
lanul és megfelelő helyen kapják iparosokat es kereskedőket! 
a hitközségek.;

Szerkesztői üzenetek.
Többeknek: Címváltozásaikét, 

esetleges reklamációkat kérjük ki­
adóhivatalunknál azonnal jelente­
ni. — F. H.: 1) Nem felel meg. 
2) Tárgytalan. — Ujkér: Levelét, 
melyet közlésre nem tartunk cél­
ravezetőnek. illetékes helyre jut­
tattuk. — Sopron: Tessék a kö­
vetkező címre fordulni: Pesti Izr. 
Nőegylet. Budapest, Kertész-utca 
34. — P. T., Csorna: Forduljon 
a cikk írójához. —- N.: Fumigálni 
annyit jelent mint fittyet hányni. 
— L. J.: Jövő heti számunk a 
Tisóbeóv miatt csütörtök helyett 
szerdán jelenik meg s ugyanakkor 
lesz expediáivá. Lapzárta kedden•

1

a
1 jesiva-növendék

Nyllttér
Köszö netny il vánitás

Igen tisztelt Szerkesztő ur 1
Hálás köszönetemet fejezem ki 

a „Zsidó Újság" f. hó 2.-iki szá­
mában küldött „Szerkesztői üze­
netéért. Összeköttetésbe léptem 
szives ajánlata folytán Hónig Jó­
zsef úrral, Újpest, ősz u. 66, aki 
mint „Az Anker" biztosító titkára 
azonnal felkeresett és szakszerű 
tanácsaival igen előnyös ajánlatot 
tett, amelynek alapján életbiztosí­
tásomat Honig urnák adtam át, 
mert bámulatosan előnyös és olcsó 
biztosításhoz juttatott.

Oly előnyösen jöttem ki régi biz­
tosításommal szemben, hogy min­
den ismerősömnek és barátomnak 
Honig urat ajánlani fogom és nem 
fogom elfelejteni, hogy b lapjuk 
révén ily kedvező feltételekkel kö­
tött életbiztosításhoz jutottam.

Kiváló tisztelettel: W. J.

— A losonczi orth. 
növekedése. A zsarnóczai nem- 
orth. hitközség mór régen azt az 
óhaját nyilvánította, hogy szeret- 

losonczi orth. hitközséghezne a
csatlakozni, miután Unsdorfer fő­
rabbi működése oly nagy hatás­
sal van reájuk. Az erre vonatko­
zó lépések megtörténtek a szlo- 
venszkói orth. Iroda utján és igy 
rövidesen megtörténik a beolvadás.

— Személyi hírek.
rebbe kíséretével berlini profeszo- 
rainak tanácsára a Frankfurt a/M. 
melletti Homburg v. d. Hőbe für­
dőbe utazott ahol a Metropole 
szállóban szállt meg. Spira mun­
kácsi főrabbi 4 heti tartózkodásra 
Marienbadba érkezett. Schreiber 
Akiba pozsonyi főrabbi nyári 
üdülésre Alsótálrafüredre utazott. 
— A váci főrabbi meg­
kezdte üdülését a Városmajor- 
szanatóriumban. 3 P. 50-től

kezdve lakodalmakat, ban­
ketteket, mindenféle ün­

nepélyeket véllal
a kittinő konyhájáról általánosan 

elismert
Welsz, orth. vendéglős

Paulay Ede-utca 21. • z. 
Menti rendszer.

Olcsó előfizetési áraki
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1929. augusztus 9.28IDOIM14 1929. augusztus 9. zsipq mainFii m
magamnak vettem, mely be van 
fedve mint egy hajó, mert hajóW 
jöttem és hajón fogok haza utazni; 
add ki az örökségemet hogy tovább 
utazhassak. így cselekedett az örö­
kös három esetben szellemesen és 
okosan. A ttizpróbát kiállotta és 
megkapta az örökséget.

Pollék József, Balatonfüred.

Az okos örökös . . Vérvád Damaszkuszban mentették. Tizenkét ember ellen 
lázitás miatt megindult az eljárás. 
A ^meggyilkolt® kisleány természete­
sen vígan ugrándozik az utcákon 
nem is sejti, hogy körülötte egy 
második damaszkuszi vérvád játszó­
dott le s botrányba fulladt.

I;

— A Midres Échó-ból —I
Damaszkusz, Szíria fővárosa az 

újkori zsidó történetbe 
esettel kapcsolatban irta he névé 
1840-ben történt, hogy egy francia 
szerzetes eltűnése miatt az arabok 
vérvádat koholtak a zsidók ellen 
francia segédlettel. A dolognak po­
litikai háttere is volt. A francia 
konzul igy akarta megerősíteni a 
francia befolyást Szíriában. A da­
maszkuszi zsidók egy részét bebör­
tönözték, kínozták s ki tudja milyen 
szomorú eredménye lett volna az 
egész rágalomhadjáratnak, ha elő­
kelő francia és angol zsidók Sir 
Mózes Montefiore-vel az élükön 
nem sietnek a szorongatottak segít- 
ségére s nem tépik szét a hazug­
ság és rágalom által szőtt hálót.

Kilencven év után ismét kísértet* 
a vérvád Damaszkuszban, de sze­
rencsére sokkal kisebb mértékben. 
Az eset, amely előidézte a nagy 
izgalmat a kővetkező: Él Damasz­
kuszban egy Chatta nevti zsidó 
kelmefestő, aki egy zsákba meg­
festett ruhát szállított egy arab asz- 
szonynak. Az asszonynak nem felelt 
meg a festés és nem akart fizetni. 
Chatta természetesen követelte a 
pénzét, amiből élénk csetepaté ke­
letkezett. Egyszerre az asszonynak 
jó gondolata támadt: azt kiabálta, 
hogy ötéves leányát be akarta dug­
ni a zsákba, hogy azután vérét 
vegye. Ez hatott. , A környékből ösz- 
szecsődtilt a csőcselék, amely iszo­
nyatosan elverte a szegény iparost. 
Jött a rendőrség s letartóztatta a 
zsidót. Legott bejárták az egész 
várost és azt hirdették, hogy Chatta 
leányt rabolt. Sőt voltak, akfk lát- 
ták, hogy hátán cipelt egy zsákot a 
melyben egy élő lény fickándoiott. 
Nemsokára egy nagy tömeg vette 
körül a fogház kapuját, erősen dön­
gették s azt kiabálták, hogy adják 
ki nekik a gyilkost, mert meg akar­
ják lincselni.

A hatóság kellő nyomozás után 
az ügyet a legtágabb nyilvánosság 
előtt tárgyalta. Ott kiderült az igaz­
ság és erre az asszonyt, aki a le 
ánya meggyilkolásával vádolta Chat- 
*át, valamint barátnőjét, aki legelő­

ször kikürtölte a leány meggyilkol­
tatásának meséjét, rágalmazáséit 14 
napi fogházra és 100 font fizeté­
sére Ítélték, a festőt ellenben fel-

urnak, hogy a legnagyobb részét 
magának vette, de nem szélt neki 
semmit.

Este a második lakomához hoz­
tak egy kövér tyúkot és annak el­
osztásával is megtisztelték a vendé­
get. A !iu a tyúkot a kővetkezőké­
pen osztotta el: á fejét a háziúrnak, 
a belső részét a feleségének, a lá­
bait a két fiúnak, a szárnyait a le­
ányainak adta, az egész tyúkot pe­
dig maga elé tetté. A háziúr ezt 
már megsokalta és igy szólt hoz­
zá : így osztanak nálatok; először 
magadnak vettél két szárnyast és 
nekünk csak felet adtál, mire én

Égy jeruzsálemi zsidó elutazott 
egy vidéki városba, ahol néhány 
napi tartózkodás után rosszul lett;
Vagyonát átadta az ottani lakás­
adójának azzal, hogy ha a fia az 
örökségért jelentkezik, csak úgy 
adja át neki, ha három okosságra 
való cselekedetet fog tenni. Pár óra 
múlva meghalt és nagy pompával 
eltemették. A város lakói az örökös 
okosságának kipróbálására elhatá­
rozták, hogy senki idegennek nem 
mutatják meg. azt a házat melyben 
az elhunyt a vagyonát elhelyezte.

Egy hónappal á haláleset után 
megjelent a fiú és a város kapujá­
nál meglátott egy szegény embert, nem szóltam semmit és most is igy

cselekszel?
— Mindjárt megmondtam — fele­

ié a vendég — hogy nem értek az 
osztáshoz, de azért esküszöm, hogy 
mindkétszer jól osztottam: te a fe­
leségeddel és a szárnyassal hárman 
vagytok, a két fiú a madárral hár­
man vannak és a két leány a ma­
dárral is hárman vannak, én is a 
két madárral hárman vagyunk. Ki­

zott, niire nagy lakomát csaptak nek a részét vettem el? Tudtommal 
tiszteletére, feltálaltak őt szárnyast, egyenlően osztottam eh Most pedig 
melyet az asztalnál ülő férj és fele- hoztatok elém egy tyúkot, melynek 
ség, két fiú, két leány és ő közötte fejét néked adtam, jelképezve azt, 
kelteit volna elosztani. A háziúr 
megtisztelte Őt az osztással, A fiú 
kezdetben vonakodott, de ismételt 
kérésnek engedve, a következőképen 
osztotta el: a férj és feleségnek 
adott egy szárnyast, a két fiúnak 
egyet és a két leánynak egyet6, a 
megmaradt kettőt pedig maga elé 
tette. Ez nagyon furcsa volt a házi-

szomorú

.
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Kolozsvári dolgoktótól M 
hílfflítt!
Tartós ondoiálás (Dauerwellen) 
és haj festések. — Szolid áraki

1
$ Ónálló szefárd hitközség? - Vallási döntések

elleni sajtóliare
i

111!
I 1

Kolozsváron már régi ellentét 
és feszültség van az orthodox 
hitközség s a szefárd csoport kö 
zött. Mégis nagy meglepetésszóm* 
ba ment, hogy a szefárd csoport 

mull hét végén önálló hitköz­
séggé alakult. Ezt egy miniszteri 
rendelet alapján tehette, amely 
mindjárt megengedte a községnek, 
hogy saját tagjaitól gabellót szed­
hessenek. A miniszteri leirat 
mán azért támadt meglepetés, 
mert az uj román kultusztörvény 
szerint szefárd hitközséget csak 
született spanyol zsidók alakit 
hatnak. Az uj kultusztörvény le 
tárgyalásánál egyébiránt 
niszíeri
hogy a törvény végrehajtása csu­
pán akkor lesz aktuális, ha a 
kormány előzőleg zsidó kongresz- 
szust fog összehívni, ami termé­
szetesen bizonytalan időre ha­
lasztja az egész törvény életbe­
léptetését. E véleményre rácáfol 
most a szefárd hitközség megala- 
kulósi engedélye. Az orthodox 
hitközség egyébként elhatároz^, 
hogy békés utón igyekszik meg­
egyezni a kiválni akarókkal, a 
kiknek akciója mindenesetre gyen­
gíti a hitközség pénzügyi helyze­
tét, amely jelenleg sem kedvező. 
Minden jelentékenyebb tulkiadós- 
nél felmerül a kérdés: hogyan 
lehetne fedezetet találni, a gabel- 
la emelése által — ami a szegé­
nyebb néposztályt sújtaná — 
vagy az egyenes adók felemelése 
ellen,
bólytól érintettek körében nagyon 
népszerűtlen.

Mindenki érzi, hogy szükség 
volna bizonyos hitközségi elhikó- 
ra tanítani a tagokat, akik saját 
hitközségi dolgaikat a nem-zsidó

sajtóban szellőztetik. Egy bodegós 
a din-tajró ítéletével nincs meg­
elégedve s a polgári bírósághoz 
folyamodik, a rabbiság erre meg- 
onja tőle a kóser cim viselését, 
mire az illető egy nem-zsidó 

laphoz fordul s kiteregeti az egész 
i üsyet a széles nyilvánosság 

előtt. Ugyanilyen sajnálatos mc 
dón pertraktélták a főrabbi egy 
döntését. A főrabbi denuncijálés 
miatt megvonta a sajchefot egy 
mészárostól, amire az egy kolozs­
vári Japnak levelet irt, amelyben 

főrabbit per Glaener Akiba 
aposztrofálja s kijelenti, hogy „a 
rajta esett sérelem olyan nagy és 
páratlan esemény, hogy még a 
világtörténelemben, sőt a Minden­
ható által elpusztított Sodorna és 
Gomora városokban sem történt 
az i feni törvényeknek ilyen meg­
csúfolása és jogfacsarósa*. Ilyen 
viszonyok mellett talán a szefárd 
kiválási mozgalom alkalmas lesz 
a helyzet tisztázáséra s talán ja­
vulási folyamat előidézésére.

I
II

! I
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Pock Kárebki rőzsét vitt és igy szólt hozzá1: 
„Nfem eladó ez a rőzse?* — De 
igen eladó, feleié a szegény ember. 
— Akkor vidd oda a lakásomra — 
és megnevezte azt a házat, melyét 
ö keres. A szegény ember oda vitte, 
ő pedig utána ment és igy találta 
meg a lakást. — Ezzel okosságának 
első tanujelét megadta.

Az örökös bement és bemutatko-

■

hölgyfodrász 
Bpest, Andrássy-ut 19.

Telefon : Lipót 999—10.
11 | nyo-

11 II:
A régi, ismert abbázíai

orth. kóser
:

II
1 V:

a

Tauber penzió1 az a mi­
kijelentés hangzott el,mely a legkényesebb 

igényeket is kielégíti 
50 komfortos szobával,Ilii

iófokon1
1! |Ili1 [megnyílt.

mindmfestőmüuész
hogy te vagy a ház feje, a belső 
részrét feleségednek, mert ő a gyer­
mekek anyja, a lábalt, az oszlopo­
kat a fiaidnak adtam, kik a ház 
oszlopai, mert ha* meg is nősülnek, 
akkor sem hagyják el a szülői há­
zat; szárnyait a leányaidnak, kik 
ma-holnap férjhez mennek és kirö­
pülnek a szülői házból és a testét
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öoldmami Izidor rabbi, 
Oradea, Saguna 19.
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031 D'BBIBIílí;
Javításokat elvállalok. Oppniann, 
Kisdiófa-u. 9. — (Szombaton zárva.)4 |M«aikMM«i

1
ami viszont e rendsza-, 7 ,Orth. kóser étteremte;

koszt, legolcsóbb előfizetések. Menü: leves, libasült, körítés, 
kompot, tészta 2 pengő. — Vidékieknek is szállítunk. — 1 ^ ÖUDAPesmV.

Kd^yKio&yljr2ő*oEm.óczY>u5m Saiomoiuiér Király ucca 8. I. etil. 42. sz.

C 1 D Hf A llF C T vásárol, saját érdekében 
W 1 1% In V C I kérjen költségvetést

Róna Sándor sirkőgyárájból, Nyíregyháza.
Orthodox templom mellett. Telefon 219

I PÚLLÁK SAROLTA-féle tarádé szeplókrém, Mlracle epeszappan 25 éve a legtökélete­
sebb, ártalmatlan, fífetos. — Szétküldi: Fóliák Sarolta kozmetikai intézete, Budapest, Andrássy-ut 38. I. 
(Párisi áruházzal szemben.)
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A budapesti statusquo hitközség
Mindezekre a szomorú jelensé­

gekre gondoltunk, amikor a zsidó 
felekezeti élet politikamentességét 
aláhúztuk s azt tesszük, amikor 
a statusquo hitközség engedélyé­
nek megadása politikai konstellá­
ciótól tétetik függővé. Ám valaki 
azt kérdezné: mennyiben hibás 
itt a zsidóság? A felelet könnyű 
e kérdésre: Ha látnánk embere­
ket a nyilvánosság elé lépni s 
kijelenteni, hogy nincsenek meg­
elégedve az eddigi pesti hitköz­
ségek ilyen és amolyan tényke­
déseivel, intézkedéseivel és épen 
ezért kényszerülnek uj községbe 
tömörülni, akkor az egész kérdés 
teljesen elveszítené politikai szí­
nezetét s igazán zsidó üggyé vál­
hatnék : emberek szólalnak meg, 
akiknek szívügyük a vallásosság, 
ami lehet tévedés, de mégis tisz­
teletreméltó, emberek 
meggyőződésük van és e meggyő­
ződésük számára kérik a vallás- 
szabadság jogait. De igy? Senki 
sem tudja, kik a kérvény aláírói. 
Némelyek szerint az aláírók csak 
egyes körök előretolt őrsei, szán­
dékos legendákat terjesztenek egy- 
egy gazdag*‘nagykereskedő vagy 
gyáros csatlakozásáról, ami majd 
megcsinálja á hatalmas konkur­
enciát. csak. legyen meg az en­
gedély. Egészen komikus amit e 
tekintetben a neológ félhivatalos 
lap csinál. Mindenkinek ad igazat 
— egy cikkben, azoknak is, akik 
ellenzik az uj szervezkedést, de 
azoknak is. akik helyeslik : igaza 
van a statusquo hitközséget el­
lenző orthodox hivatalos felfogás­
nak, de viszont igaza van a sta­
tusquo felé hajló „mészáros - 
pértnak is. Szóval megnyilatkozik 
a „mán kann nichts wissen" fa 
nem lehessen tudni) óvatos állás­
pontja. Mi azonban a zsidó fele­
kezeti élet erkölcsét tartjuk szem 
előtt, amikor azt állítjuk, hogy

A dolog pihentetése azonban nem 
fog senkinek lelki bánatot és lel­
kiismereti kényszerérzetet okozni. 
Senkinek sem fog fájni, a kérvé­
nyezők között sem. hogy nem le­
het statusquo hitközség.

Ebben a körülményben rejlik 
a dolog szomorú volta- Többször 
hangoztattuk a Zsidó Újság ha­
sábjain a teljesen politikamentes 
hitközségi életet és hangsúlyoztuk 
hogy a zsidó felekezeti élet a 
sok politikai ide-oda tekintés 
att annak a viszálynak teszi ki 
magát, hogy a legfontosabbat: a 
vallásosság művelését, a híveknek 
a hagyományokra való nevelését 
szem elől téveszti. Megállapítá­
sainknál ne n csak egyes ortho­
dox körökben megnyilatkozó ne­
ológ asszimilációra voltunk tekin­
tettel. hanem a pesti neológ hit 
községnek kimondott demokrata 
párti jellegére, ami kétségkívül 
nem válik az egyetemes magyar 
zsidóság helyzetének javára, mert 
egyesek mindig úgy állíthatják be 
felsőbb helyen a dolgot és úgy 
tüntethetik fel ezt az állapotot, 
hogy a magyar zsidóság egy nagy 
része, a legnagyobb közülete bel 
ső életében is kormányellenes 
frontot csinál. Mindez természe 
tesen nem igy van valóban, de 
látszat szerint úgy tűnik föl. A 
nagy tömeg nem törődik semmi­
vel. de egyesek a nevében han- 
da-bandáznak a fórumon, a be 
nem avatottaknak (és az emberek 
legnagyobb része ilyen) azonban 
szörnyű mód imponál ez a kard- 
lobogtatás és nem is gondolnak 
arra, hogy könnyű ott vitézkedni, 
ahol az ellenség nincs jelen, vagy 
ahol az ellenség kézlegyintéssel 
elintézheti a falusi és a vidéki 
neológ pose-k és orthodox amho- 
óreczek valamint félmüveit intel- 
ligenczlerek által megbámult fa­
kardos rittereket.

Hétfői ülésén a főváros köz 
igazgatási bizottsága azt határozta 
hogy a minisztérium leiratát, a 
mely a budapesti statusquo hit­
község megalakulására vonatko­
zólag kér véleményt, szeptember­
ben veszi érdemleges tárgyalás 
alá. — Tegyük fel most már az 
esetet, hogy a fővárosi közigazga­
tási bizottság nem javasolja az 
engedély kiadását, akkor mi tör 
ténik? A feleletet megtaláljuk egv 
párbeszédet elmondó 
anekdotában. Egy olasz országos 
képviselő és egy apró németor­
szági tartománygyülési képviselő 
a háború előtt vitatkoztak a par­
lamenti életről. Az olasz azt 
mondta, hogy náluk van helyesen 
berendezve, a parlament hóna­
pokig tárgyal, de önöknél ott, 
Lippe-Schaumburgban — fordul 

német úrhoz — csak komédia, 
hogy a tartománygyülés pár nap 
alatt végez egy évre való teen­
dőivel — Nem úgy van, válaszolta 
a schaumburgi hazafi, nálunk a 
tartománygyülés határoz és tör­
ténni az történik 
„Fürst“ akar; és 
van ? Az olasz erre nem tudott 
válaszolni, mert belátta, hogy ná­
luk is az történik amit a rürst, 
illetőleg (most háború után azt 
mondaná) amit a Duce akar.
Mi lesz tehát, ha a főváros nem 
ajánlja az engedély megadásai / 
Az, amit a minisztérium célszerű

akarja az en- 
főváros

mi-történeti

akiknek
a

amit a — 
önöknél hogy

nek tart. Ha nem 
gedélyt megadni, akkor a 
véleményét fogja elfogadni, na 
pedig meg akarja engedni a dol­
got, akkor hivatkozni fog — a 
vallásszabadságra. S mitől tugg 
az ügy felső elintézése . A poli­
tikai konstellácziótól• Ha ez meg 
fogja kívánni, akkor meg lesz a 
harmadik hitközség e.,ye‘
ha pedig nem lesz politikailag 
fontos, akkor az ügy pihenni tog.

1929. augusztus 9.
ZSIDÓ U JBAO
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TANONCNAK nyomdába intelligens 

fiú felvétetik. Értekezni Steiner 
Benjáminnál, Király-u. 20. II.

A kapuvári aut. orth. izr. hit-

megkivóntatik, hogy kellemes hang­
gal és elsőrendű elimódkozo 

, tehetséggel, 3 elismert orth. rab­
bitól kabolósszal rendelkezzek,

■ I n'aitt tp*v nneiö ynw puV* *ip)ö
legyen. Fizetés megállapodás sze- 

, rint. Útiköltség csak a meghivott- 
A megüresedett metsző- elő- nak téritlctik meg. 25 pengőig, 

imádkozói állásra pályázatot hír- páiyázat0k alulírott elnök címere 
delünk. Csak olyan egyén pályá- küldendők. 
zatét vesszük figyelembe, aki há- Kapuvár, 1929 aug. 7. 
rém elismert orthodox rabbi ké- Rosenberger Dávid
pesitésével rendelkezik, nntilti 3'W 1 elnök.
n»n d'3*iö tp“v azonkívül elsőrangú 
puyy\ nSwi b}?3 — Javadalmazás : 

szabad lakás és szokásos mellékje, 
vedelem mellett megegyezés sze­
rinti s készpénzfizetés. Próbaelo- 
adásra csak a meghívottakat bo­
csátjuk és útiköltséget is csak 
ezeknek téritünk.

Putnok, 1929. aug. 4.
Róth Samu

Jegyző

Pályázatok
iyu_egyszeri beiktatása 16, vas­
tagén szedett betűkből 32 fillér. P*'yá- 
seriek felvétetnek : Budapest, Síp ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő­
mentes minőségben, pontos száf- 
litás mellett állandóan kapható 
Fóliák Zsigmond cégnél, Debre- 

Miklós-u. 13.cen,
Putnoki orth. izr. hitközség.

VÁLLALOK orth. kóser teljes ellá­
tásra iskolai felügyelettel gyerme­
keket 6—16 évesig. Kohn, Bpest, 
Kazinci-utca 7. I. em. 6.

PARÓKÁT tartós hullámokkal 
(práperá'it) hajból legolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpályi-u. 1.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14*

Apró hirdetések

Apróhirdetések felvétele : Budapest. Vll.. 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettes bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda mté- 
zendők. - Apróhirdetések csak a díj elo- 

lefizetése mellett közölhetők.

Jakab■■ l

IP
Róth Lipót

elnök zetes fürdőtelep 
erth. nős

pensió és étterem
Vasúttól, strandtól 2 percre, j 
Kitűnő házikoszt. — Pontos 
kiszolgálás. — Referenciák: 
a bpesti orth. rabbinátusnál. 

Pártfogást kér

BLAU, orth. kóser pensió
Siófok, Batthyány-utca 6. szám.

SiófokHUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57-b. — Telefon (ceg- 
nélküli levelezés). ____

A balatonfüredi aut. orth. izr. 
hitközség pályázatot hirdet az 
Üresedésben levő kántor-metszői 
állásra. Az érdekeltek közül csak- ______
is azok a 3'W ok nyújtsák be HÁZASSÁGOKAT eredményesen 
pályázatukat, akik 35. életevüket közvetít szigorú diszkréció mel- 

töltötték be, kellemes | ,ett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely,
Kossuth Ferenc u. 3.

még nem .. ,
hanggal bírnak s metszői állásban 
legalább 3 éves gyakorlattal ren­
delkeznek. Pályázati kérvényben | FIATAL gyáros orth. családból nő- 
feltüntetendők: kor, képesités és sülne 25.000 pengővel. „Bentajre“ 
eddigi működés. Javadalmazás : | jelige.
„ép TakáPsenna5gykÜ“lctössaeni OKLEVELES német zsidé tanítónőt

“ a szóké,o. mellékjövedelmek. keresek három gyermekhez. Kell. 
Útiköltséget kizárólag meghívott- I ner, Szilvásvárad. —

nak térítünk meg,
Balatonfüred, 1929. augusztus 5.

Oblatt Sándór
hitk. elnök.

Katzburg Salamon 
könyvnyomdájaISKOLÁS GYERMEKEKET előkelő 

szigorú orth. gyermektelen házba 
teljes ellátásra elvállalnék. Cim : 
Izabella-utca 90. II. em. 14. Budapest, Dob ucca 28.

Elvállalja mindennemű, nyomtatvá­
nyok elkészítését. — Specialista 
héber n y o m t a t v á n y okban.
,o'Sp ownai St3 d'ibd dot*? j?3j» |

A tabi Machzlké-Tóra egylet | VALLÁSOS zsidó asszony háztartás
teljes vezetését vállalja. Friedmann, 
Angol-u. 21. 1. 16. ______

keres oly melámed-ot, ki képes 
'Dim 'B3 '"imw 3“H-t oktatni és 
szombatonkint felnőtteknek mdgi- 
dü*z-előadást tartani. — Fizetés 
megegyezés szerint és szabad 
lakás. Útiköltség csak meghívott­
nak lesz megtérítve.

Tabt 5689. Av 1.

FIATALEMBER, volt talmudista, ■ iuhmhmhwwhuvvifinwni11 iwfWWPWW
koszt és kvártély javadalmazással Ag,f|e Ig^COT HPIIZlŐ 
állást keres. Cim : Wieder József, öl lile nöSBr PBIHrlU
Bpest, Izabella-u. 30._________ | B||l3fQ|l$ZBill6S8llf

ötszöri étkezéssel 8 pengő. 
Ugyancsak kapható nálam
orth. kóser bor

15 literes tételekben, 1 l9/oos fehér 
rizling P 1.20-ért

ÖZV. KOHN SAMUELNÉ.

INTELLIGENS németül beszélő le­
ány 4 és 5 éves gyermekekhez 
felvétetik. Englánder, Aggteleki, 
utca 16.

Goldberger Jakab 
elnök.

ünnepekre egy jó ipiö bM TÖNKREMENT kereskedő, 
ünnepekre egy J 1 I auguszlus 1-én lakásából 5 gyér-

mekével és feleségével együtt ki- 
lakoltattak, kéri zsidó szivek tá­
mogatását. Pénzktildemények, 
Tauszk Márk, Budapest, Rózsa-u. 
5. fsz. 9. címre küldendők.

akit
a nagy
keres. Ha az illető em* tm is, 
végleges állást nyerhet. Útiköltsé­
get csak a megválasztottnak 
térítünk.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és Társa könyvnyomda 
Budapest, VI, Próféta ucca 7

Goldstein Benő s. k. 
hitk. elnök.

/ i. .•: *

,

V. évfolyam 32. saám.Budapest, S r?oz,us /6' 40 fillér

,Y3

ZSIDÓ ÚJSÁG I

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST. Vll.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425—90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

ALAPÍTOTTA :
Groszberg Lipót
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